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Úvod
Diplomová práce je zaměřena na interpretačně-didaktický rozbor klavírních cyklů

Carla Reineckeho. Důvodem ke zvolení tématu je má vlastní pedagogická praxe učitelky

klavíru na ZUS. Cílem mé práce je oživení zájmu o skladby významného skladatele pro malé

klavíristy, které jsou užitečné svou pestrostí, rozsahem a použitím různých žánrů, neboť

odkaz C. Reineckeho není u nás příliš znám a zmapován.

První část práce je věnována osobnosti Carla Reineckeho, jeho životní i umělecké

dráze. Profese skladatele je charakterizována na základě jeho instruktivní tvorby. Pro

vypracování první části je použita dostupná literatura a elektronické zdroje. Díky nalezeným

kritikám a článkům je nastíněn jeho silný cit pro skladby věnované hudební mládeži a význam

pro rozvoj literatury pro elementární stupeň výuky.

Ve druhé a zároveň stěžejní kapitole se zaměřím na interpretačně-didaktický rozbor

klavírních cyklů Carla Reineckeho s názvem Für kleine Hände: 6 leichte Suiten für Pianoforte

zu 2 Händen, Op. 173 (Pro malé ruce: 6 lehkých klavírních suit pro dvě ruce). Nebude

prováděna detailní harmonicko-formální analýza, neboť se jedná o skladby snadné s tradičním

harmonickým vybavením a v tradičních přehledných formách. Součástí hudebně-interpretační

analýzy s didaktickým zaměřením bude zhodnocení obtížnosti skladby, její přínos

a doporučení zařazení do jednotlivých ročníků klavírní výuky na ZUS.
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v 1 Život Carla Reineckeho
Carl Reinecke se zapsal do dějin hudby jednak jako významný německý skladatel

období romantismu, ale také i jako klavírista, dirigent a učitel.

Narodil se v německé v Altoně (Hamburg) 23. června 1824. Jeho první hudební kroky

byly vedeny otcem, který působil jako významný místní hudební pedagog. Otec sice neměl

původně v úmyslu Carla vychovávat jako hudebníka, ale jeho nadání, které prokazoval již

v raném věku, ho přesvědčilo k pečlivému hudebnímu vzdělání. Otec mu zajišťoval silné

umělecké působení všeho druhu a pevně dbal na dodržování stanovené doby cvičení skladeb

J. Haydna1, W. A. Mozarta2, L . van Beethovena3 a dalších významných skladatelů. Také díky

večerům komorní hudby, které ve svém domě pořádal otec Carla se svými přáteli, se Carl

naučil hrát partitury a mohl se tak sblížit s významnými orchestrálními díly.4

Carl se zdatně rozvíjel ve hře na klavír, housle, ale také ve zpěvu či kompozici. Své

první skladby si zapisoval již v osmi letech, načež si otec uvědomil nejen jeho velký talent,

ale i lásku k hudbě, a právě to ho přesvědčilo k pravidelnému studiu hudební teorie. Díky

pedagogickému působení otce se Carl velmi dobře orientoval ve formách a kontrapunktu, což

se následně projevilo v jeho bohaté tvorbě.

Otec Carla také řídil hudební spolek Concert des Altonaer Apollo-Vereins, který

organizoval orchestrální vystoupení, díky nimž měl Carl příležitost slyšet významná

symfonická díla, a dokonce dostal příležitost vlastního sólového výstupu. Dne 14. ledna 1836

na jednom z těchto koncertů provedl Carl Reinecke Hummelovu5 klavírní etudu „La

Sentinelle ".6 Jeho debut musel mít velký úspěch, neboť po několika týdnech díky tomuto

spolku hrál dvě věty z Beethovenova klavírního Koncertu C dur. Při těchto příležitostech

Reinecke také úspěšně provedl Beethovenův klavírní Koncert c moll, Hummelův Koncert

a moll, Weberův 7 Konzertstück f moll, nebo Chopinovy8 Variace na „La ci darem la mano"

z čehož lze vyvodit, že byl v té době již vyspělým klavíristou.

1 Joseph Haydn (1732-1809).
2 Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791).
3 Ludwig van Beethoven (1770-1827).
4 SEGNITZ, Eugen. Carl Reinecke. Leipzig: Seeman, 1900. 43 stran. Moderne Musiker, str. 7.
5 Johann Nepomuk Hummel (1778-1837).
6 HEULER, Vladimír. Život a tvorba Carla Reineckeho. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity
Hradec Králové, 2013. 36 s. Diplomová práce, str 12.
7 Carl Maria von Weber (1786-1826).
8 Fryderyk Chopin (1810-1849).
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Další rozšíření hudebních obzorů Reinecke toužil získat v Lipsku. Tam působil

F. Mendelssohn-Bartholdy9, kolem kterého se shromažďovalo mnoho mladých talentů.

Bohužel však neměl pro pobyt v Lipsku dostatek finančních prostředků. Než si vysněnou

cestu do Lipska mohl splnit, potkaly ho životně důležité události.

Reinecke usiloval o královské stipendium, neboť dánský král Christian VIII.

projevoval velký zájem o vědu a umění. Před cestou do Dánska uspořádal v březnu roku 1843

v Altonské Tonhalle koncert, který mu přinesl nejen značný potlesk, ale i nej vřelejší uznání

tisku, díky kterému se stal známým i v zahraničí. Další jeho velký úspěch je svázán s městem

Kiel. Odehrál se zde koncert slavného houslisty H. W. Ernsta1 0, kde byla také přítomna

vévodkyně von Glücksburg, která zařídila, aby se Reinecke hudebního večeru také zúčastnil.

Reinecke nabídku přijal a zahrál zde Mendel s sohnův Koncert g moll, op. 25. Jeho hra byla

zde charakterizována takto: „Hrál s přesností a jistotou, aniž by stavěl na odiv obtížnost tak

jako u skladeb Thalbergových či Lisztových; hrál zakulaceně a s klidem, který bývá vlastní jen

těm věkem pokročilejších a s pojetím, jenž ukázalo, že každičký tón se dostal do hráčova

plného vědomí. " n Na přání slavného houslisty poté uspořádali společně několik koncertů,

které slavily velké úspěchy. 1 2

V květnu 1843 Reinecke na doporučení hraběnky Plesfen, která k němu chovala

hluboký obdiv, konečně vystoupil na dvorním koncertu, který vyústil v královské stipendium

a mohl tak v září téhož roku odcestovat do Lipska - do místa, kde působil F. Mendelssohn-

Bartholdy, Robert13 a Clara Schumannovi14, kde byla založena konzervatoř, jež se stala

středem širokého okruhu mladých nadějných talentů. Reinecke měl pro nový rozhled ideální

podmínky, neboť byl pod vlivem vynikajících umělců. Velké úspěchy ho následně potkaly ve

věhlasném Gewandhausu, kde byl uměleckým vedoucím právě F. Mendelssohn-Bartholdy.

Zde měl možnost vystupovat pod vedením dirigenta F. Hillera 1 5 a byl opakovaně zván na

komorní vystoupení v Gewandhausu pořádané koncertním mistrem F. Davidem 1 6 a jeho

kvartetem.

9 Felix Mendelssohn-Bartholdy (1809-1847).
1 0 Heinrich Wilhelm Ernst (1812 Praha-1865 Nice, Francie) byl moravský houslista a hudební skladatel. Ve své
době byl považován za jediného skutečného nástupce houslového virtuosa Niccoly Paganiniho.
1 1 SEGNITZ, Eugen. Carl Reinecke. Leipzig: Seeman, 1900. 43 stran. Moderně Musiker, str. 12.
1 2 HEULER, Vladimír. Život a tvorba Carla Reineckeho. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity
Hradec Králové, 2013. 36 s. Diplomová práce, str. 14.
1 3 Robert Schumann (1810-1856).
1 4 Clara Schumannová (1819-1896).
1 5 Ferdinand Hiller (1811-1885).
1 6 Ferdinand David (1810-1873) byl německý houslový virtuóz a skladatel.
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Po odcestování z Lipska, koncertně vystoupil v Brémách, Hannoveru a Rize.

Nezapomněl ani na rodné město, kde rovněž předvedl své klavírní umění. Následně

odcestoval do dánské Kodaně. Zde kromě koncertních vystoupení také komponoval

a vyučoval hru na klavír.

Poté co Reinecke opět odcestoval do Lipska, kde se po Mendelssohnově smrti zásadně

změnil hudební život, oživil zde své renomé. Dočkal se uznání I. Moschelese17, který se

pokoušel vzkřísit hudební dění Lipska. Reinecke později zavítal také do Výmaru. V tomto

centru německé kultury 19. století se věnoval zejména kompozici, a dočkal se velké pocty


[…]


hranicemi. Například Balada op. 20 se dočkala mnoha reprintů v Americe, reprinty tří sonatin

op. 47 a čtyřručních klavírních skladeb s rozsahem pěti tónů klidné ruky op. 54 vyšly ve

Francii, Anglii (zde dvakrát), Dánsku a Rusku, což je důkazem popularity uvedených

skladeb."1

1 WASIELEWSKI, Wilhelm Joseph von: Carl Reinecke - Sein Leben, Wirken und Schaffen. Zimmermann,
Leipzig bez roku vydání [1892?], s. 38. překlad autora

„Ein besonderes Interesse erwecken unter den zahlreichen Ciavierstücken Reinecke's

die für Jugend bestimmten. Vermöge seines naiven Empfindens ist es ihm gegeben, sich in die

Lebens- und Denkungsarten des Kindergemüthes zu versenken. Dieser Begabung verdankt

man eine Reihe von Werken, in denen sich die gemüthvolle Sinnigkeit seines Geistes auf

sympathieerweckende Weise ausspricht. Derartige Musikstücke sind enthalten: in der

„Hausmusik" op. 77, in den Notenbüchern „für kleine Leute", op. 107 und 176, in der

Sammlung „Aus unsern vier Wänden", op. 154, in dem „Märchen ohne Worte", op. 165, in

der Sammlung „Für kleine Hände ", op. 173, in den „Zehn leichten Stückchen "für Pianoforte

und Violine op. 122 und op. 174a, in den Zehn kleinen Fantasien über deutsche Kinderlieder "

op. 181, und in dem „musikalischen Kindergarten" op. 206. Dieses umfangreiche

Sammelwerk ist ein Unicum in der Ciavierliteratur. Ueber dasselbe sprachen sich bei seinem

Erscheinen die „Signale für die musikalische Welt" treffend aus wie folgt: "

„Kein anderer Componist der Gegenwart versteht sich so auf die Instincte des

Kindergemüths wie Carl Reinecke: das hat er wiederum in eklatanter Weise durch sein

gegenwärtiges Werk bewiesen. Die musikbeflissenen Kleinen werden nicht weniger darüber

erfreut sein, wie sie es sind, wenn ihnen zur Weihnachtszeit die gaben des Knechtes Ruprecht

entgegenlächeln, so mannigfach hübsches und reizendes bietet der Autor ihnen hier dar. Da

giebt es zum Beginn kleine allerliebste „ Vorspielstückchen " im Umfange von nur fünf Tönen,

„Lieblingsmelodien" aus einer größeren Reihe bekannter Opern nebst einigen Arragements

von classischen Instrumentalsätzen und überdies eine „komische Oper ohne Text".... Daß die

Gestaltung sämmtlicher Musikstücke eine gediegene, echt künstlerische ist und der

Ciaviersatz in jeder Beziehung den vielbewährten Meister zeigt, versteht sich ganz von selbst.

Inhaltlich aber ist dem Ernsten, gemütlich Anprechenden ebensowohl sein Recht geworden,

wie dem Heiteren, Lustigen, Scherzhaften und kindlich humoristischen. Fürwahr, ein

blütenreicher Kindermusikgarten ist es, und welch' ein schmucker, sinnig geordneter und

wohlgepflegter! Mag sich die liebe Jugend nur fleißig darin herumtummeln, Freude, Genuß

und erklecklicher Gewinn für 's Können werden nicht ausbleiben. "

„Z četných Reineckeho klavírních skladeb jsou zajímavé zejména ty, které jsou určeny

pro mládež. Díky své naivní vnímavosti se dokázal ponořit do způsobu života a myšlení dětí.

Tomuto talentu vděčíme za řadu děl, v nichž se sympaticky projevuje uvolněná smyslnost

jeho ducha. Takové hudební skladby jsou obsaženy: v "Hausmusik", op. 77, v notách "für

kleine Leute", op. 107 a 176, ve sbírce "Aus unsern vier Wänden (Ze čtvera zdí)", op. 154, ve

sbírce "Märchen ohne Worte"(Pohádky beze slov), op. 165, ve sbírce "Für kleine Hände"(Pro

malé ruce), op. 173, v "Deseti snadných skladbách" pro klavír a housle, op. 122 a op. 174a, v

"Deseti malých fantaziích na německé dětské písně", op. 181, a v "Hudební školce", op. 206.

Tato rozsáhlá sbírka je v klavírní literatuře ojedinělým dílem. Když vyšla, časopis "Signale

für die musikalische Welt" (Signály pro hudební svět) o ní výstižně napsal:"

„Žádný jiný současný skladatel nerozumí instinktům dětské mysli tak dobře jako Carl

Reinecke: svým současným dílem to opět pozoruhodným způsobem dokázal. Malí milovníci

hudby budou mít nemenší radost, než když se na ně o Vánocích usměje sluha Ruprecht, tolik

hezkých a okouzlujících věcí jim zde autor nabízí. Na začátku jsou malé, půvabné "předehry"

o pouhých pěti notách, "oblíbené melodie" z velkého množství známých oper spolu

s některými úpravami klasických instrumentálních částí a navíc "komická opera bez textu".

...Je samozřejmé, že aranžmá všech hudebních skladeb je solidní, skutečně umělecké a že

klavírní část ukazuje osvědčeného mistra ve všech ohledech. Z hlediska obsahu se však vážné,

příjemně přitažlivé stává stejně právem jako veselé, zábavné, žertovné a dětsky vtipné.

Vskutku, je to dětská hudební zahrada plná květů, a jak je atraktivní, rozumně uspořádaná

a dobře udržovaná! Ať se v něm milá mládež jen pilně prohání, radost, potěšení a značný zisk

z jejich dovedností se neztratí."2

2 WASIELEWSKI, Wilhelm Joseph von: Carl Reinecke - Sein Leben, Wirken und Schaffen. Zimmermann,
Leipzig bez roku vydání [1892?], s. 38-40. překlad autora