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Posudek

Anna Gavendová ukončila své studium oboru Učitelství pro ZUŠ - hra na nástroj a

sólový zpěv diplomovým koncertem dne 18. května 2022 v Ebenově síni. Program zahrnoval

reprezentativní výběr náročných skladeb klavírní literatury:

Franz Schubert Sonáta a moll op. 143

Fryderyk Chopin Scherzo b moll op. 31

Franz Liszt Transcendentální etuda č. 7 Eroica

Vítězslav Novák Prolog a Hory z cyklu Pan op. 43

Isaac Albéniz Sevilla ze Španělské svity op. 47

Na začátku koncertu zazněla celá Schubertova Sonáta a moll op. 143. Po přečtení

tempového označení u 1. věty (Allegro giusto) by posluchač možná očekával plynulejší

tempo, než které bylo zvoleno. Skladba působila opatrným dojmem než rychle nebo vesele.

Nápadným prvkem jsou v této větě pomlky, které mohly být více hudebně prožity

v návaznosti na kontrastní dynamiku (jiné vyznění po dynamice forte a jiné po dynamice

piano). Kladně oceňuji nádherné vypracování horního hlasu v akordické sazbě. Ve druhé větě

se zvukově velmi vydařila část s melodií v levé ruce a doprovodnými „zvonivými“ triolami

v pravé ruce. Ještě k lepšímu vyznění věty by možná prospěla větší touha po vyjádření napětí

a uvolnění a nebát se dynamických kontrastů. Třetí věta vyzněla z celé sonáty

nejpřesvědčivěji. Oceňuji dobrou volbu tempa, dynamické kontrasty, vyrovnanost pasáží a

dobré přechody mezi částmi. Ve druhém – zpěvném tématu, by možná mohl být doprovod

rozloženými akordy plynulejší, aby nepůsobil rytmizovaně a nerušil jinak krásně vedenou

zpěvnou frázi.

Druhou skladbou bylo Chopinovo Scherzo cis moll. U této skladby zůstala interpretka

asi nejvíce dlužna v rytmicko - tempové oblasti. U charakteristické první části (ve vydáních

většinou celá první stránka) se dopustila tradičních prohřešků tempových změn, které

F. Chopin nenapsal. Při opakování této vstupní části po bouřlivém středním díle nebyly dobře

přečteny rytmické odchylky od první stránky (ligatura na tónu f), což také patří k tradičním

omylům. Patrně by provedení prospěla doba delšího „zrání“, aby se klavíristka mohla více

technicky uvolnit a přiblížit se pak tempům, díky kterým budou mít některé části více vzletu a

nebudou působit těžkopádně (zpěvné téma s osminovým doprovodem v levé ruce /hned po

úvodu/ nebo kóda). Také na začátku středního dílu docházelo k rytmicko-pulzačním

nepřesnostem a často chyběl v této části celý takt s „generálpauzou“. Interpretace nenaplnila

výrazem očekávání.

Po přestávce pokračoval koncert Lisztovou Transcendentální etudou č. 7 Eroica.

Klavíristka hrála skladbu se sympatickým nasazením a energií. Z provedení šlo vytušit, že

A. Gavendová je po technické stránce velmi pokročilou klavíristkou. V této dramatické

skladbě se nikde nedopustila nepříjemného „forzírovaného“ zvuku. Zcela úspěšnému vyznění

skladby chybělo ještě výraznější vypracování jednotlivých pásem, obzvláště v místech, kde

pokračovala hlavní melodie a v ostatních pásmech houstla sazba. Také místa, kde byl hudební

tok s pomlkami a melodicko-harmonicky byl rozvržen do více oktáv, se nepodařilo hudebně

témata zcelit. Jistě by pomohlo i lepší rozvržení dynamických gradací a míst ve slabší

dynamice.

První dvě části z Novákova rozsáhlého cyklu Pan patří rozhodně k nejnáročnějším

kusům recitálu. Studentka byla po technické stránce vybavena dovednostmi, aby se se

skladbami vypořádala se ctí (široké akordické hmaty, vícehlasá místa hraná jednou rukou). Po

hudební stránce však považuji provedení za ne příliš vypracované ve smyslu hudebního tahu,

výstavby jednotlivých frází i větších celků. Hudební tah se nepodařilo udržet především

v místech, která obsahovala opakující se rytmický model. Také by vypracování pomohla

pestřejší dynamika (větší kontrasty) a přesvědčivější tempové změny.

Závěrečnou skladbou koncertu byla populární Albénizova Sevilla. Klavíristce se dařilo

plasticky a zřetelně vést rytmicko – melodická pásma. Celkové vyznění mohlo být jiskřivější i

vzhledem k faktu, že zařazení skladby asi bylo zamýšleno jako efektní závěr koncertu.

Koncertní výkon Anna Gavendové prokázal přirozenou muzikalitu a velmi dobrou

úhozově-technickou průpravu studentky. Vystoupení bylo kromě výše uvedených prohřešků

mírně negativně ovlivněno drobnými výpadky z koncentrace, které zapříčinily v některých

skladbách větší či menší přerušení hudebního tahu a přesvědčivosti. Je otázkou, zda příčinou

těchto výpadků nebyla např. nevhodná volba tak náročného repertoáru, nekoncentrovanost při

přípravě nebo nedostatečná zkušenost z pódia s tímto repertoárem.

V Hradci Králové 15. 6. 2022

MgA. Lenka Hejnová, Ph.D.